
 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

PRESIDENZA 
Direzione generale 

DETERMINAZIONE N. 11 / DEL 22 gennaio 2007 

—————  

Oggetto: Approvazione avviso pubblico di selezione per titoli al fine di costituire un elenco di candidati cui affidare 
incarichi di collaborazione a tempo determinato, col profilo di esperto senior e di esperto junior, per lo 
svolgimento di attività di assistenza tecnica e di supporto all’amministrazione regionale per l’attuazione, il 
monitoraggio e il controllo degli A.P.Q. dell’Intesa Istituzionale di Programma. 

Il Direttore Generale   

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna;  

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n° 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa 
della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n° 31, recante la disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 788/P 
dell’1 agosto 2005, con il quale al prof. Fulvio Dettori sono state conferite le funzioni di 
Direttore generale della Presidenza della Regione;  

CONSIDERATO  che con delibera della Giunta regionale n. 49/10 del 21 ottobre 2005 sono state approvate le 
linee di indirizzo per la predisposizione e attuazione del Programma di Assistenza Tecnica 
per la Programmazione, Monitoraggio e Controllo degli Accordi di Programma Quadro;  

CONSIDERATO  che in data 22 dicembre 2005 la Regione ha sottoscritto con il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze l’A.P.Q. “Azioni di sistema” e che l’art. 3 del predetto Accordo prevede la 
definizione di un piano delle attività e la selezione delle figure necessarie per le attività di 
assistenza tecnica; 

CONSIDERATO  che, con delibera della Giunta regionale n. 44/1 del 25 ottobre 2006 è stato approvato il 
Piano Operativo delle Attività in attuazione del Programma di Assistenza Tecnica di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 49/10 del 21 ottobre 2005; 

VISTO l’art. 6, comma 3, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 il quale prevede che “per 
esigenze speciali, per le quali non sia disponibile personale con la specifica competenza 
professionale, l’Amministrazione e gli enti possono conferire incarichi ad esperti di provata 
competenza, determinando preventivamente oggetto, durata, luogo e compenso della 
collaborazione”;  



 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 
 

 2

CONSIDERATO che, sulla base del suddetto Piano Operativo, è necessario provvedere alla costituzione di un 
elenco di candidati cui affidare incarichi di collaborazione a tempo determinato, col profilo di 
esperto senior e di esperto junior, per lo svolgimento di attività di assistenza tecnica e di 
supporto all’amministrazione regionale per l’attuazione, il monitoraggio e il controllo degli 
A.P.Q. dell’Intesa Istituzionale di Programma; 

VERIFICATO   che per realizzare tali attività, è necessario il ricorso a professionalità di carattere 
specialistico da reclutare in ambito esterno all’Amministrazione regionale;  

RITENUTO        pertanto, di dover indire un avviso pubblico di selezione per titoli finalizzata all’inserimento in 
un elenco di candidati (short list), suddiviso in una sezione per Esperti Senior e in una 
sezione per Esperti Junior, da cui attingere per il conferimento dei sopra indicati incarichi di 
collaborazione a tempo determinato; 

VISTO l’allegato avviso pubblico, che costituisce parte integrante della presente determinazione, 
unitamente allo “Schema di domanda”, recante i requisiti di ammissibilità e i titoli valutabili 
nonché la procedura per la costituzione dell’elenco in parola;  

ATTESO          che, per procedere alla selezione dei predetti candidati, si rende necessario costituire 
un’apposita Commissione, che sarà nominata con successiva determinazione del Direttore 
Generale della Presidenza della Regione, composta da tre membri, di cui uno con funzioni di 
presidente, di provata qualificazione professionale, scelti tra dirigenti o funzionari 
dell’Amministrazione regionale, ovvero di altre Amministrazioni pubbliche e tra esperti esterni 
alla pubblica amministrazione;  

DETERMINA  

ART. 1 E’ approvato, per le motivazioni di cui in premessa, l’allegato avviso pubblico di selezione per 
titoli finalizzato alla costituzione di un elenco (short-list) di esperti con le competenze 
professionali richieste.  

ART. 2 E’ indetta la selezione pubblica, così come disciplinata nell’avviso approvato e allegato alla 
presente determinazione. 

ART. 3 La costituzione dell’elenco (short-list), suddiviso in una sezione per Esperti Senior e in una 
sezione per Esperti Junior, e l’inserimento nel medesimo, non comporta alcun diritto da parte 
dell’aspirante ad ottenere incarichi professionali. L’eventuale affidamento dell’incarico, per le 
finalità di cui in premessa, avverrà sulla base delle specifiche esigenze dell’Amministrazione 
regionale e in funzione delle competenze del candidato e della sua disponibilità ad assumere 
l’incarico alle condizioni proposte dall’Amministrazione.  

ART. 4  Gli oneri di spesa correlati alle convenzioni che saranno stipulate con i collaboratori di cui alla 
short list in oggetto graveranno sulla U.P.B. S 01.04.002, capitolo SC 01.07.43 dello stato di 
previsione della spesa della Direzione Generale della Presidenza – Servizio Affari Regionali 
e Nazionali. 

ART. 5 La short list manterrà la sua validità fino al 31 dicembre 2008.  

ART. 6                  La costituzione della short list non prevede la costituzione di graduatorie. 



 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 
 

 3

ART. 7  L’allegato avviso pubblico sarà pubblicato sul sito web della Regione Autonoma della 
Sardegna e, per estratto, sul B.U.R.A.S., nonché su almeno due dei principali quotidiani 
locali.  

ART. 8  La presente determinazione sarà trasmessa al Presidente della Regione ai sensi dell’art. 21, 
commi 8 e 9, della legge regionale 13 novembre 1998 n. 31.  

 

Il Direttore Generale  

Prof. Fulvio Dettori 


